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Реден број на прилогот: 3 
 

Прилог бр. 3 Предметна програма од трет циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Логос и космос во античката филозофија 

2. Код S07P01 

3. Студиска програма Филозофија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Институт за филозофија, Филозофски факултет - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Трет циклус 

6. Академска година /семестар Прва година 

Прв/втор семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  6 

8. Наставник Проф. д-р Вера Геориева 

Проф. д-р Јасмина Поповска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Нема  

10. Цели на предметната програма (компетенции): Да се добијат продлабочени сознанија за филозофските категории 

„логос“ и „космос“ во античката филозофија и врската меѓу нив, како и врската со останатите филозофски 

категории: архе, фисис, битие-небитие, движење, познание; да се развие способност да се интерпретираат, 

анализираат и оценуваат автентичните антички философски текстови и притоа соодветно да се користи 

секундарната литература. 

11. Содржина на предметната програма: Хаос и создавање на космосот, време (aion, chronos и kairos) и вечност, 

хилозоизам, математика и космологија, макрокосмос и микрокосмос, движење и промена, монизам и плурализам, 

детерминизам, квалитет и квантитет, полисот како космос; космосот кај Анаксимандар, Хераклитовиот логос, 

Парменидовото едно, Питагорејската естетика и космосот, Анаксагориниот ум, Љубовта и Омразата кај Емпедокле, 

Платоновиот демијург, Аристотеловиот бог, Плотиновото Едно. 

12. Методи на учење: Консултирање на релевантна литература, консултации со предметниот наставник, самостојни 

истражувања на зададени теми од предметот, пишување на студентски трудови. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
30+75+75=180 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања - теоретска настава и 

дискусии 

30 часа 

16.  Други форми на активности 16.2. Самостојни задачи 75 часа 

16.3. Домашно учење – задачи 75 часа 

17. Начин на оценување      

17.1. Устен испит 50 бода 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 

писмена и усна) 

30 бода 

17.3. Активност и учество 20 бода 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 
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19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Редовност на предавањата (за потпис) и предаден 

писмен труд (за полагање завршен испит) 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Изворни дела:  

Diels, Herman.  

 

Платон.  

Аристотел.  

Плотин.  

 

Die Fragmente der 

Vorsokratiker. 

Тимај. 

Метафизика. 

Енеади. 

Кој било 

референтен 

превод 

 

2. Horky, Philip, Sidney. 

(ed.) 

Cosmos in the 

Ancient World.  

Cambridge: 

Cambridge 

University Press 

2019 

3. Rescher, Nicholas. Cosmos and Logos: 

Studies in Greek 

Philosophy. 

Frakfurt: Ontos 

Verlag 

2005 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Димишковска, Ана, 

Тошева, Даниела 

(прир.) 

Chronos и Kairos – 

античките 

концепти за 

времето 

Скопје: ФДМ и 

ЗКФ „Антика“ 

2017 

2. Vlastos, Gregory. Plato’s Universe. Seattle: 

Parmenides 

Publishing 

2005 

3. Wright, M. R.  Cosmology in 

Antiquity. 

London and New 

York: Routledge 

1995 

 
 

 

  


